Datum Avin. X Kal. Septembris anno decimo.

⁹⁷ Vedi sopra p. 208 n. 86.

II

1326 agosto 23. — *Ordine al Vicario del papa a Roma di dar a Matteo Orsini O.P. lo stipendio di un penitenziere di S. Pietro allora vacante.* — AV, Reg. Vat. 113, fol. 312^o. — Ed.: F. M. Renazzi, I, 261.

Iohannes, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri vicario nostro in Urbe presenti et futuro salutem et apostolicam benedictionem.

Summis ... [ut supra] ... Sane cum eidem lectori, ut premissa valeat commodius exercere duxerimus concedendum, ut toto tempore quo ipsum ibidem lecturam huiusmodi contigerit exercere, de proventibus nostris Urbis eiusdem stipendia singulis diebus pro victu et necessariis suis habeat et recipiat, que consueverunt uni de nostris penitentiariis Urbis predictae hactenus elargiri. Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Mattheo stipendia huiusmodi juxta concessionis nostre tenorem facias de dictis proventibus libere ministrari.

Datum ut supra.

III

1326 ottobre 20. — *Nomina di Matteo Orsini O.P. al vescovado di Agrigento.* — AV, Reg. Aven. 26, fol. 211^v-212^v; Reg. Vat. 82, fol. 92^o-93. — Regest.: Mollat n. 29331.

Iohannes ... ven. fr. Matheo, episcopo Agrigentino, salutem.

... obitu Bertoldi episcopi Agrigentini ... octo canonici in sacris ordinibus constituti ... ad electionem septem convenerunt... tres ex septem elegerunt Jacobum Musca presbiterum tunc in illis partibus existentem, patientem evidenter in litteratura defectum, scienter in Agrigentinum episcopum, alias tamen infra tempus debitum elegerunt, et reliqui quatuor electionem huiusmodi acceptarunt, dictusque Jacobus consensu eidem electioni a se prestito post dies aliquos expiravit. Ven. frater archiepiscopus Panormitanus, asserens ad se electionem devolutam, providit de dilecto Jacobo de filiis Ursi, archidiacono Stadiensi in ecclesia Cathalaunensi in diaconatus ordine constituto ... dictusque Jacobus apud S. Apost. constitutus ... consensit, et subsequenter omni iuri sibi competenti ex provisione predicta ex causis legitimis sponte cessit in manibus dil. fil. nostri Neapoleonis S. Adriani diaconi cardinalis cessionem huiusmodi admittentis de mandato nostro vive vocis oraculo sibi facto. Nos igitur postmodum de ipsius Agrigentine ecclesie ordinatione celeri ne longe vacationis sustineret incommodi sollicitate cogitantes, post deliberationem, quam de preficiendo eidem Agrigentine ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum consideratis grandium virtutum titulis et donis multiplicium graciaram quibus personam tuam earum largitor altissimus multipliciter insignivit, ad te ordinis

predicatorum professorem in sacerdotio constitutum, sacre theologie magistrum, cui de religionis zelo, vite mundicia, morum elegancia, aliarumque virtutum meritis fide digna testimonia suffragantur, aciem direximus mentis nostre, quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob huiusmodi tuorum exigenciam meritorum accepta dicte Agrigentine ecclesie per cessionem huiusmodi vel quovis alio modo vacanti de ipsorum fratrum consilio duximus providendum, teque illi in episcopum prefecimus et pastorem, curam et administrationem ipsius Agrigentine ecclesie tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, et subsequenter per ven. fr. nostrum Guillelmum episcopum Sabinensem tibi fecimus munus consecrationis impendi...

Datum Avin. XIII Kl. Novembris anno undecimo.

IV

1327 luglio 21. — *Giovanni XXII dà la facoltà a Matteo Orsini di prendere in prestito 800 fiorini per le necessità proprie e i negozi della sua diocesi Sipontina.* — AV, Reg. Aven. 27, fol. 456; Reg. Vat. 84, fol. 99^v-100. — Regest.: Mollat n. 29331.

Iohannes ... ven. fratri Matheo, archiepiscopo Sipontino, salutem. Cum sicut in nostra proposuisti presencia constitutus tam pro tuis expensis necessariis quam pro ecclesie tue Sipontine negociis apud Sedem Apostolicam expediendis utiliter te subire oporteat magna onera expensarum, Nobis humiliter supplicasti, ut usque ad summam octingentorum florenorum auri mutuuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis, sine quibus creditores te putas invenire non posse, tibi largiri licenciam dignemur. Nos igitur de tua, tam in his quam in aliis circa eadem tua et ipsius ecclesie negocia utiliter promovenda et expedienda circumspectione et diligentia plenius in Domino confidentes, ac nolentes quod propter expensarum ipsarum defectum indigentiam patiaris, vel quod eadem negocia inexpedita remanere contingant, tuis supplicationibus inclinati fraternitati tue contrahendi mutuuum propter hoc usque ad predictam summam octingentorum florenorum dumtaxat nomine tuo et ipsius ecclesie Sipontine, ac teipsum et successores tuos et ecclesiam predictam, ac tua et eorumdem successorum et ecclesie bona mobilia et immobilia, presentia et futura, usque ad summam huiusmodi, propterea creditoribus, usuris omnino cessantibus, obligandi et renuntiandi de duabus dietis editis in concilio generali ac fel. rec. Bonifacii PP. VIII predecessoris in certis casibus et in illis ultra unam diem a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, et quibuscumque aliis constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus super hoc editis, et beneficio restitutionis in integrum ac omnibus litteris et indulgentiis apostolicis impetratis ac eciam impetrandis, et omnes iuris canonici et civilis auxilio et conventioni apostolicas litteras impetrari, necnon omnibus

aliis exceptionibus per quas contra creditores eosdem tu dictique tui successores possetis in posterum vos tueri, plenam auctoritate presentium concedimus facultatem. Volumus insuper et concedimus iuxta quod tu postulasti a Nobis, quod tu et dicti successores creditoribus ipsis huiusmodi pecuniam de bonis ipsius ecclesie solvere ac dampna, expensas et interesse reficere te neamini si in termino, qui ad hoc de tuo et ipsorum creditorum consensu fuerit constitutus, si eadem pecunia non fuerit persoluta, quodque eisdem creditoribus preterito alicuius constitutionis canonici vel civilis aut cuiuscumque privilegii vel indulgentie Sedis Apostolice de quibus in nostris litteris plenam et expressam ac de verbo ad verbum oporteat fieri mencionem et per que tu dictique successores valeritis imposterum vos tueri dictam pecuniam in iam dicte ecclesie utilitatem conversam fore probandi necessitas non incumbat sed sola tui hoc fatentis confessio in instrumentis publicis conficiendis super mutuo huiusmodi quantitatis inserta, sufficiens plena et efficax probatio irrefragabiliter habeatur..... Volumus autem quod eadem ecclesia Sipontina ac bona ipsius preterito nostre concessionis huiusmodi ultra biennium a tempore huiusmodi contracti debiti computandum nullatenus remaneat obligata, has nostras litteras et earum effectum, si secus actum fuerit, ex tunc quoad ecclesiam ipsam et bona eiusdem omnino carere iuribus decernentur.

Datum Avin. XII Kl. Augusti anno undecimo.

V

1328 marzo 3. — *Librata assegnata da Giovanni XXII al card. Matteo Orsini e quella del card. Luca Fieschi.* — Ed.: Pansier, *Les Palais*, 18-19, 21-22.

Librata seu palatium card. Matthaei de Ursinis

Domino Mattheo, cardinali.

Primo hospitium domini Petri de Mories. Item unam cameram domus Ade mercerii. Item unam cameram domus Pauli de Bitturita. Item duas cameras domus Tilburgis Cornilhe. Item subtulum cum solarium domus ejusdem Galburgis. Item subtulum cum solarium Bartholomei Quintini. Item solarium domus Petri Geraudi. Item cameram cum modica terrassia domus Raymunde Saumade. Item hospitium Guillelmi Corregerii. Item operatorium cum solarium Johannis de Romanis. Item partem superiorem, scilicet unum solarium cum medio solarium et terrassia domus Ade mercerii predicti. Item partem superiorem alterius domus Ade quam tenebat comes de Mediolano pro habitatione ipsius Ade et ejus familie in recompensationem partis alterius sui hospitii quam dimisit dicto domino cardinali. Item cameram cum coquina domus Johannis de Romanis pro habitatione Guillelmi Corregerii in recompensationem sui hospitii. Item hospitium heredum Gauffridi de Sancto Michaeli. Item duas cameras cum duabus domunculis prioris sancti Genesii. Item hospitium domine Raymunde de Sancto Michaeli. Item partem hospitii heredum Ray-

mundi Auricule pro dicta domina Raymunda prout alias tenuit in recompensationem sui hospitii. Item hospitium Arqueriorum. Item partem hospitii Bertrandi de Novis. Item hospitium Raymundi Monge, excepto celario. Item hospitium heredum Pontii Porcelli exceptis crota et duabus apothecis desupra. Item hospitium Johannis Milonis. Item hospitium Borgue Arnulphe. Item hospitium heredum Pontii Porcelli quod tenebat quidam barberius pro dictis heredibus et eorum matre in recompensationem eorum hospitii. Item cameram unam cum coquina, domo supra porticum, habilitate latrinarum et introitu et exitu domus Guillelmi Porcelli pro habitatione predicte domine Raymunde de Sancto Michaele et eius familie tantum. Item hospitium Johannis de Porta Aurosa et Raymbaudi de Congenhis quondam pro Aymerico et Gauffrido de Sancto Michaele in recompensationem eorum hospitii. Item aliud hospitium dictorum Johannis et Raymbaudi pro habitatione Sancie de Sancto Michaele et ejus liberorum in recompensationem eorum hospitii.

Datum Avin. die iii martii pontificatus domini Johannis pape xxii anno xii (1328).

« Hec est librata domini Mathei, tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbiteri cardinalis, assignata eidem pro se et familiaribus et sequentibus ac hospitibus suis per dominos Geraldum de Lalo, domini pape cappellanum, et Johannem Augerii, militem, ac Paulum de Sado, burgensem ».

Librata seu palatium card. Lucae de Flisco

Domino Luce de Flisco, cardinali

Primo stare Bertrandi Cavallerii quondam. Hospitium Petri de Opeda. Hospitium Francisci Raimundi. Item domine Argentine Sordelle. Hospitium Guillelmi Rotberti. Hospitium heredum Raimundi Gaufridi. Pars hospitii Petri Adreg. Pars hospitii Petri de Ulmo quondam. Hospitium Guillelmi Milhacii. Hospitia Petri de Dia contigua. Pars hospicii Poncii Rascacii. Parvum hospitium Petri Adreg. Parvum hospitium Bertrandi Descancii. Hospitium Bertrandi Laurenti, hospitatoris. Item Petri de Auronis. Hospitia Johannis de Aurasica. Hospitium Bertrandi Veyreyrii. Pars hospitii Raimundi Figua. Pars superior hospitii Bertrandi Laurentii quondam. Hospitium quod nunc locat Guillelmus Damiani. Hospitium quondam Raimundi de Narbona. Hospitium Guillelmi Trancheti. Supradicta staria seu hospitia etc. ut supra.

VI

1329 marzo 23. — *Giovanni XXII difende il card. Matteo Orsini dall'accusa d'essersi opposto in pubblico concistoro ad una commissione data al card. Giangаетano Orsini. — AV, Reg. Vat. 115, fol. 34.*

Iohanni, S. Theodori diacono card., apostolice sedis legato.

Infesta relatione percepimus hiis diebus, quod aliqui filii diaboli patris utique mendacii tibi mendaciter suggerere presumpserunt, quod cum pridem in nostro consistorio de relaxatione interdicti et aliis que agenda erant in Urbe

committendis alicui ageretur, dilectus filius noster Matheus, tit. SS. Johannis et Pauli presb. cardinalis, dixit premissa nequaquam tibi fore, sed alii pocius committenda, propter quod contra ipsum turbationis materiam diceris concepissee. Sane, fili, quia hec omnino sunt obvia veritati, nec super hiis vel aliis ipsum tibi adhuc in aliquo percepimus opponentem, tuam prudentiam exhortamur quatenus turbationem illam et opinionem, si quam de dicto cardinali sinistram conceperis, de mente tua tollere penitus non ommittens, ipsum amicum reputes et habeas sicut habere potes merito tamquam fratrem.

Super discordia fratris ipsius cardinalis ratione cuiusdam Castri, quam habes in manu tua, sic ordinaturus nichilominus, quod sedata ipsa discordia pacis vigeat unitas inter partes. Ceterum volumus quod sententiam latam per ven. fratrem nostrum Johannem, episcopum Reatinum, super matrimonio illius heresiarche Petri de Corvaria et cuiusdam mulieris uxoris sue, quam ab eodem episcopo habeas, et nos etiam insertam in nostris litteris mittimus, tam in Urbe quam in locis tue legationis de quibus tibi videbitur, facias solemniter publicari.

Dat. Avin. X Kl. Aprilis anno tertiodecimo.

VII

1335 maggio 23. — *Benedetto XII dichiara che i cardinali non cadono sotto la recente proibizione delle commende.* — AV, Reg. Vat. 120, fol. 291. — Regest.: Vidal n. 2319.

Ad futuram rei memoriam. Significavit Nobis dilectus filius noster Matheus, tit. SS. Johannis et Pauli preb. cardinalis, quod cum comunis assertio habeat Nos commendas quibuscumque de dignitatibus personatibus seu aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura etiam per Sedem Apostolicam dudum factas generaliter revocasse, ac preterea idem cardinalis in monasteriis dignitatibus vel personatibus seu aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, que ex concessione Sedis eiusdem obtinet in commenda dubitans sibi praeiudicium gravari, Nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsius cardinalis in hac parte supplicationibus inclinati tenore presentium declaramus Nos commendas de monasteriis dignitatibus personatibus vel quibuscumque aliis beneficiis ecclesiasticis curatis vel non curatis per dictam Sedem hactenus sibi et aliis S.R.E. cardinalibus factas minime revocasse, nec illas si per Nos de commendis generalem revocationem fieri forte contingat sub generalitate huiusmodi in posterum intelligi revocatas, nisi de revocatione commendarum, ut premittitur, dictis cardinalibus factarum specialis et precisa mentio in Nostris litteris habeatur. Nulli ergo etc. nostre declarationis infrascripti etc.

Dat. Avin. X Kl. Iunii anno primo.

VIII

1339 giugno 12. — *Benedetto XII dà la facoltà al card. Matteo Orsini di fare testamento e di eleggersi la sepoltura in qualunque chiesa domenicana.* — AV, Reg. Aven. 53, fol. 192; Reg. Vat. 127, fol. 205^v-206. — Regest.: Vidal n. 7042.

Benedictus ... dilecto filio Matheo, tituli SS. Johannis et Pauli presbitero cardinali, salutem etc. Cum nichil sit quod magis hominibus debeatur quam ut supreme voluntatis liber sit stilus et licitum quod iterum non redit arbitrium, Nos tuis supplicationibus inclinati, ordinandi et disponendi libere de omnibus bonis ad te pertinentibus cuiuscumque quantitatis seu valoris fuerint, etiam si illa ex proventibus ecclesiasticis seu ecclesiis et monasteriis tibi commissis vel alias persone tue vel tui cardinalatus intuitu ratione aut contemplatione ad te pervenerunt et perveniunt in futurum, prius tamen de omnibus predictis bonis ere alieno et hiis que pro reparandis domibus seu edificiis consistentibus in monasteriis ac locis ipsorum ac ecclesiarum vel beneficiorum tuorum culpa seu negligentia tua vel tuorum procuratorum distructis seu deterioratis, necnon restaurandis aliis iuribus eorumdem monasteriorum, ecclesiarum et beneficiorum deperditis ex culpa seu negligentia supradictis fuerint opportuna deductis, ac eligendi in quocumque conventu vel loco ordinis fratrum predicatorum, cuius professor existis, libere prout tibi placuerit ecclesiasticam sepulturam. Quibuscumque constitutione seu jure contrariis nequaquam obstantibus plenam et liberam tibi concedimus tenore presentium facultatem. Proviso quod libri quos habebas eo tempore quo de dicto ordine in episcopum Agrigentinum assumptus fuisti post obitum tuum penes dictum ordinem debeant remanere. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc.

Datum Avin. II Id. Iunii anno quinto.

IX

1341 gennaio 5. — *Benedetto XII proroga ad infra biennium il tempo prefisso dal card. Matteo Orsini per l'esecuzione del suo testamento.* — AV, Reg. Aven. 54, fol. 178^v; Reg. Vat. 128, fol. 135. — Regest.: Vidal n. 8224.

Benedictus... venerabili fratri Gaucelino, episcopo Albanensi, et dilectis filiis Jacobo, sancti Georgii ad Velum Aureum, ac Galhardo, sancte Lucie in Silice, diaconis cardinalibus, salutem.

Cum sicut ex veridica fidedigna relatione nuper accepimus, bone memorie Matheus, episcopus Sabinensis, de bonis ad eum spectantibus condens in sua voluntate ultima testamentum vos ad omnia et singula in eodem testamento contenta exequenda fideliter commissarios et executores suos constituerit, ac etiam ordinaverit et voluerit inter cetera, quod nisi ea infra sex mensium spatium forent per vos executionis debite demandata, dilecti filii Bononiensis, Florentini et Minerve ac sancte Sabine de Urbe locorum fratrum ordinis

predicatorum priores, et Andreas de Casellis de Reate, noster in dicta Urbe penitenciaris, ac Dominicus de sancta Maria Rotunda, eiusdem ordinis fratres, quos dictis episcopis eiusdem testamenti sui etiam executores constituit, illa executioni debite demandant, nos considerantes attente, quod vos propter multa et diversa, que vobis incumbunt negotia, forsitan non possetis infra dicti semestris temporis spatium voluntatem testatoris eiusdem iuxta dicti testamenti tenorem totaliter adimplere, ac etiam attendentes quod voluntas eiusdem episcopi tutius et utilius per vos quam per alios poterit adimpleri, tam ex hiis quam certis aliis causis legitimis, huiusmodi semestre tempus, quod nondum lapsum extitit, usque ad duos annos a dato presentium computandis quoad executionem huiusmodi per vos ut premittitur facienda auctoritate apostolica prorogamus et volumus vobisque presentium tenore concedimus ut premissa in dicto testamento contenta adeo plene ac libere infra dictum biennium valeatis exequi, sicut illa infra dictum semestre tempus vigore dicti testamenti exequi poteratis.

Datum Avin. Nonis Ianuarii anno sexto.

X

1341 marzo 28. — Relazione sulla inchiesta fatta per ordine di Benedetto XII dal vescovo di Trento sullo stato del monastero di S. Lorenzo dopo la morte del suo commendatario, il card. Matteo Orsini. — AV, Instrum. Misc. 1558.

Sanctissimo in Christo patri et suo domino singulari domino Benedicto digna Dei providentia sacrosancte romane ac universalis ecclesie summo pontifici.

Informatio recepta per me N[icolaum], episcopum Tridentinum, iuxta mandatum apostolicum super statu et conditionibus monasterii S. Laurentii prope Tridentum.

Sanctissimo in Christo patri et suo domino singulari domino Benedicto digna dei providentia sacrosancte romane ac universalis ecclesie summo pontifici, devota creatura sua Nicolaus Dei, et sue sanctitatis gratia, episcopus Tridentinus, cum sui humili recommendatione devota pedum oscula beatorum. Ad vestre sanctitatis, Pater Sanctissime, humiliter deduco notitiam per presentes, quod vestre sanctitati litteras cum vera bulla in fillo canapis pendenti recepi cum reverentia debita in hac forma:

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, ven. fratri episcopo Tridentino, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum quod monasterium S. Laurentii Tridentini ordinis S. Benedicti, quod b. m. Matheus episcopus Sabinensis, ex concessione et dispensatione sedis apostolice dum viveret obtinebat, tempore quo illud tenuit fuit in domibus et edificis suis deterioratum non modicum, et in consueto monachorum et aliorum ministrorum ipsius numero quamplurimum diminutum. Nos igitur cupientes premissorum certam habere notitiam et super hiis si expediat eidem monasterio consulere de remedio oportuno,

fraternitati tue de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus de statu ipsius monasterii in quo erat quando dicto episcopo fuit commissum, videlicet tam in integris edifiitiis, quam in numero monachorum ac aliorum ministrorum ipsius, et in quo statu tempore mortis sue dictum monasterium existebat, et an scilicet et in quantum dictus numerus fuerit diminutus... et si aliqua alia bona ipsius monasterii per ipsum Matheum episcopum vel procuratores aut vicarios suos vel alias auctoritate ipsius diminuta vel alienata fuerint ac de omnibus aliis circumstantiis in talibus attendendis, te diligenter et plenarie studeas informare, et quecumque super hiis inveneris fideliter in scriptis redacta, sub tuo inclusa sigillo, quantotius nobis destinare procures, ut tua super hiis informatione instructi, super premissis statui et indemnitati eiusdem monasterii consulere salubriter valeamus.

Datum Avin. XIII Kl. Novembris pontificatus nostri anno sexto.

Ego igitur volens sanctitatis vestre mandata obedientia sollicita exequi ut astringor, ad claram informationem habendam de contentis in vestre litteris sanctitatis, infrascripto modo processu, dicta illorum recipiens qui statum et condiciones universas, tam preteritas quam presentes dicti monasterii S. Laurentii debent nullatenus ignorare, ipsumque processum et dicta eorum fideliter per notarium publicum in scriptis redacta et sub meo inclusa sigillo sanctitati vestre transmittito, iuxta premissarum litterarum ipsius continentiam et tenorem.

Hec est quedam inquisitio quam reverendus in Christo pater et dominus, dominus Nicolaus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tridentinus, volens tamquam obedientie filius obedire fideliter litteris apostolicis, quarum tenor sequitur in hac forma: Benedictus, episcopus, servus servorum Dei etc. ut supra, facit et facere intendit ad lucidam informationem habendam de omnibus et singulis contentis in eisdem apostolicis litteris prenotatis, et ipsam inquisitionem distinguit per capitula infrascripta:

Primo quo anno et mense predictus dominus cardinalis recepit per se vel per alium seu alios dictum monasterium S. Laurentii et administrationem ipsius et possessionem.

Item quot monachi et quot conversi et alii ministri erant in dicto monasterio dicto tempore quo idem dominus cardinalis recepit administrationem et possessionem dicti monasterii et qui erant illi.

Item si nunc desunt aliqui ex dictis monachis, conversis et ministris qui tunc erant in dicto monasterio et qui et quando defuerunt.

Item quantum fuisset expensum quolibet anno a tempore dicte administrationis et possessionis recepte citra per dictum dominum cardinalem pro solitis et congruis expensis et necessariis unius monachi, conversi et ministri dicti monasterii.

Item si per dictum cardinalem vel agentes pro eo seu auctoritate ipsius fuerint aliqua bona mobilia dicti monasterii in preiudicium et dampnum ipsius monasterii alienata vel diminuta, et que et qualia et quanti valoris.

Item si per dictum dominum cardinalem vel agentes pro eo seu auctoritate ipsius fuerint aliqua bona immobilia dicti monasterii in preiudicium et dampnum ipsius monasterii alienata vel diminuta vel aliquo modo deteriorata, et que et qualia et in quantum ex hoc dictum monasterium fuit et est lesum et dampnificatum.

Item si domus et edificia dicti monasterii fuit diruta a dicto tempore dictarum administrationis et possessionis receptorum per ipsum dominum cardinalem citra, et que et qualia et quantum sufficeret ad reponendum ipsam in pristinum statum et illa reparandum.

Item si status dicti monasterii a dicto tempore citra est mutatus, deterioratus vel diminutus in divinis officiis, hospitalitate et observantia regulari, seu in aliquibus aliis spiritualibus et temporalibus, et quomodo et qualiter et in quibus.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo primo, indictione nona, die vicesima septima mensis martii Tridenti in episcopali Castro Boniconsilii.

Supradictus dominus episcopus Tridentinus comisit et in mandatis dedit Nicolao de Verona nuntio suo jurato et episcopalis curie Tridentine presenti et intelligenti, quatenus vadat et citet omnes et singulos infrascriptos personaliter vel ad domos habitationis eorum, eis que precipiat ex parte ipsius, quod sub excommunicationis pena die crastina ante terciam coram eo debeant comparere in dicto monasterio S. Laurentii ad iurandum dicere veritatem plenam et meram in et super et de hiis de quibus fuerint interrogati, super et de statu et conditionibus aliis monasterii S. Laurentii prope Tridentum. Nomina quorum sunt hec:

Frater Boninus et Frater Benedictus monachi, et frater Gratiolus conversus monasterii S. Laurentii suprascripti; domini Henricus de Rallo decanus, Petrus de Rallo, Fridericus de Mantua et Laurentius de Brixia canonici Tridentini; dominus Guilelmus domini Bonazunte, magister Terisius, Gerardus Musatta et Blasius Aferro notarius de Tridento, Degoldus de Pergamo, Albertus condam Bertoldi, Bontempus condam Bonaventure et Nicolaus Sulimanni de prope Castrum Tridentinum iuxta monasterium S. Laurentii suprascripti.

Item die vicesima octava mensis martii Tridenti in supradicto Castro Boniconsilii, coram suprascripto domino episcopo Tridentino constitutus, Nicolaus de Verona iuratus nuntius suprascriptus, eidem domino episcopo et michi Trintino notario infrascripto retulit se die heri ex parte ipsius domini episcopi precepisse omnibus suprascriptis testibus personaliter inventis omnia que superius proxime continentur et sibi imposita fuerunt per prefatum dominum episcopum et terminum suprascriptum eis diligenter denuntiassent.

Item die predicta XXVIII mensis martii in domibus monasterii S. Laurentii prope Tridentum, presentibus ven. et discretis viris dominis Rolandino de Bononia, Francischo de Placentia et Antonio de Mediolano canonicis Tri-

dentinis, et presbitero Symone plebano in Castrofundo diocesis Tridentine, dominis Lantzalotto et Ottone de Spagnolis, Bonincontro de Buratinis et Barufaldo de Tridento et Eble de Clesio jurisperitis, atque dominis Guillelmo de Rocchabrana, Nicolao domini Barufaldi et Aychebono de Aychebonis, civibus Tridentinis, testibus vocatis et rogatis. Coram suprascripto domino Nicolao episcopo Tridentino constituti omnes suprascripti testes citati satisficientes termino eis statuto, tactis corporaliter scripturis ad sancte Dei evangelia iuraverunt plenam et meram dicere veritatem super hiis de quibus fuerint interrogati super et de statu et conditionibus aliis monasterii S. Laurentii prope Tridentum, remotis ira, odio, precio, precibus, amore et timore.

In die tertiadecima mensis aprilis Tridenti in supradicto Castro Boniconsilii. Suprascriptus dominus episcopus Tridentinensis monuit pro primo, secundo et tertio ac perempte terminum fratrem Jacobum, conversum supradicti monasterii S. Laurentii, in sui presentia constitutum, eique sub excommunicationis pena precepit ut iuraret dicere veritatem plenam et meram super et de statu et conditionibus prefati monasterii S. Laurentii prope Tridentum. Qui frater Jacobus ibidem ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis iuravit plenam et meram dicere veritatem super et de statu et conditionibus dicti monasterii remotis ab eo ira, odio, precio, precibus, amore et timore.

Attestationes

Frater Boninus supradictus, monachus monasterii S. Laurentii suprascripti, testis iuratus suo sacramento interrogatus. Supra primo capitulo respondit et dixit, quod dictus dominus Matheus cardinalis recepit possessionem et administrationem dicti monasterii per procuratores suos anno domini M. III. XXXI de mense madii.

Super secundo capitulo respondit, quod tunc erant in dicto monasterio duo monachi, videlicet, ipse frater Boninus et fr. Benedictus, qui hodie sunt. Item iiii conversi quorum duo sunt mortui, et duo vivunt. Item unus capellanus secularis, qui deserviebat parrochie dicti monasterii, qui defuit circa sex annos.

Super tertio capitulo respondit ut supra et dixit, quod primus conversus obiit M.III.XXXII, et secundus M.III.XXXIII.

Super quarto capitulo respondit, quod pro quolibet converso fuisset expensum quolibet anno circa XII flor. auri, etiam ultra id quod lucrari potuissent monachi laborando, capellano vero dabantur de salario sex floreni in anno et expense quarum quantitas potest bene ascendere ad XX flor. auri sicut pro uno monacho in anno, et hec scit tamquam homo qui a XXVII annis citra tempore abbatis et ipsius mandato et post mortem abbatis de voluntate ipsius domini cardinalis aliquibus temporibus gessit administrationem ipsius abbacie, ita quod bene scit quantum expenditur et expensum fuit in ea.

Super quinto capitulo dixit, quod dictum monasterium fuit damnificatum circa summam centum flor. auri per dominum Nicolaum, procuratorem dicti

domini cardinalis, qui alienavit duos equos, quatuor boves et iiii vacchas et unum taurum et septem porcos valoris predicti, que animalia et etiam plura fuissent necessaria in dicto monasterio. Et hec scit tamquam homo qui presens fuit et vidit et scit ut supra.

Insuper damnificatum est monasterium propter defectum dictorum animalium in fetibus per totum tempus predictum, qui fetus nati fuissent et venditi in XX flor. auri.

Super sexto capitulo dixit, quod aliqua bona immobilia dicti monasterii non sunt alienata, deteriorate vero sunt vinee que reducerentur ad statum in quo erant tempore predicto per centum flor. auri, secundum quod veraciter credit et non pro minori quantitate. Tres vero clausure, scilicet de Costa, de Paviono et penes pontem Athesis, sunt deteriorate propter defectum funi in tantum quod ad reducendum eas in statu in quo terre erant bene quadraginta flor. expenderentur. Et hec scit tamquam homo qui ut supra dixit habuit et habet melius experientiam de predictis.

Super septimo capitulo dixit, quod domus de Turre posite penes dictum monasterium per iactum basilice et alie due domus iuxta Atesim in tantum deteriorate sunt, quod expensum fuit ad reficiendum eas circa summam quadraginta quinque flor. auri, quod dictus cardinalis dixit dicto testi se restitutum de affictu quem recepturus erat. Item constaret ad reficiendum domos de S. Nicolao, que sunt deteriorate a dicto tempore citra, circa summam XXX flor. auri, et ad reficiendum fontem et partem domorum monasterii sive claustrum, que deteriorate sunt et neglecte, circa summam quadraginta flor. auri. Item cum dictum monasterium et ecclesia fuerint incepte a XXXIIII annis citra, occupatis et ablatis dudum antea antiquis domibus et ecclesia per fratres predicatores, et adhuc non sint perfecte, nec claustrum factum, nec multa alia ordinata, sicut notorie patet, in tantum deterioratum est dictum monasterium, quod predicta fuissent nunc perfecta, si dictus dominus cardinalis dictam abbatiam non habuisset, et bonus abbas dicto monasterio prefuisset, cum ipse dominus cardinalis habuerit et receperit de dicta abbazia per tempus quo ipsam tenuit duo millia quingentos septuaginta quatuor flor. auri, vel circa, ut sine dubio in rationibus suis scriptum reperiretur, et de hoc habet ipse testis veram notitiam tamquam homo qui de predictis cum dicto domino cardinali et agentibus pro eo tractavit continue et interfuit.

Interrogatus quantum constaret ad perficiendum predicta respondet, quod plus et minus secundum quod quis vellet edificare et laborare, sed ad convenienter faciendum et ornandum credit quod bene expenderentur mille flor. auri.

Super octavo ultimo capitulo respondit et dixit, quod status dicti monasterii, licet non propter dictum cardinalem, quoniam tunc in eodem statu erat, tamen si prefuisset bonus abbas, ultra ipsos duos creasset alios quatuor monachos, et habuisset etiam numerum sex conversorum, qui de bonis dicti monasterii possent commode sustentari. Et sic fuisset status monasterii melior

in divinis et aliis. Circa hospitalitatem vero si dictus cardinalis non habuisset dictam abbatiam, quolibet anno expensum fuisset circa XX flor. auri. Item dixit quod inhibente dicto domino cardinali non obtemperatum est abbatibus presidentibus capitulis ordinis S. Benedicti hucusque, propter quod deterioratum est dictum monasterium in expensis XX flor. auri in appellando, eundo et mittendo et adhuc subiacet sententiis dictorum abbatum et preceptis, propter quod imminent in futurum dampna maxima et expense. Petuntur enim sexaginta octo flor. auri vel circa pro condemnationibus per dictos abbates a monachis supradicti monasterii S. Laurentii.

Interrogatus quantum tempus est quod fecit professionem in dicto monasterio respondit, quod sunt XXIII anni vel circa.

Frater Benedictus... [sicut supradictus, addens tamen alia particularia damnificata et excusans dominum cardinalem] Prof. XXV anni et ultra.

Frater Gratiolus conversus... [sicut supra] Prof. XXIII anni vel circa.

Frater Jacobus conversus... [sicut supra] Prof. XVIII anni vel circa.

Dominus Henricus de Rallo decanus eccl. Tridentine... [de auditu]

Dominus Laurentius de Brixia canonicus Tridentinus... [de auditu, addens tamen aliqua particularia circa cappellanum].

Dominus Fridericus de Mantua canonicus Tridentinus... [sicut supra].

Dominus Petrus de Rallo canonicus Tridentinus... [sicut supra].

Gerardus dictus Muratta de Tridento... [sicut monachi]. Habet 50 annos.

Dominus Guillelmus domini Bonagunti civis Tridentinus... [sicut supra]. Habet 60 annos.

Magister Teresius de Padua civis et habitat Tridenti... [sicut supra]. Habet 50 annos.

Blasius a Ferro de Tridento notarius... Super primo capitulo dixit quod dominus Angelus procurator dicti domini cardinalis recepit possessionem et administrationem dicti monasterii currentibus annis domini M.CCC.XXXI. de mense madii...

Super secundo capitulo dixit quod Nicolaus procurator dicti domini cardinalis vendidit... Habet XLVI annos.

Bontempus condam Bonaventure Apolinaris de prope Castrum Tridentinum... fuit familiaris et serviens in dicto monasterio per tempus XXV annorum et ultra et est ipse testis 50 annorum vel circa.

Regoldus de Pergamo nunc habitator prope Castrum Tridentinum iuxta monasterium S. Laurentii... Habet 35 annos.

Albertus condam Bertoldi de Valle Lagar habitat prope Castrum Tridentinum iuxta monasterium S. Laurentii... Capellanus morabatur in dicto monasterio sed per procuratorem dicti domini cardinalis licentiatus fuit... Habet 60 annos.

Nicolaus condam Sulimani de prope Castrum Tridentinum... Habet 38 annos vel circa.

In quorum omnium et evidentiam clariorem prefatus dominus Nicolaus

episcopus Tridentinus, omnia suprascripta acta sub meo sigillo mandavit includi et ipsius sigilli munimine roborari.

Ego Trentinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate notarius et scriba supradicti domini episcopi Tridentini, presentationi suprascriptarum litterarum apostolicarum, commissioni facte nuntio jurato, relationi citationis testium, et juramento per dictos testes prestito, ac receptioni et depositioni dictorum et attestationum supradictorum testium ceterisque premissis contentis in hiis quatuor petiis cartarum pecudinarum simul colligatarum et cum colla iunctarum, presens fui, et de ipsius domini episcopi mandato ac rogatus hec scripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi, sub anno dominice nativitatis M. Trecentesimo Quadragesimo primo, indictione nona, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Benedicti digna Dei providentia Pape XII suprascripti anno septimo.

XI

1341 giugno 1. — *Benedetto XII proibisce ai co-esecutori domenicani di prendere qualunque iniziativa a riguardo del testamento orsiniano senza la partecipazione dei tre cardinali esecutori e la sua espressa licenza.* — AV, Reg. Vat. 129, fol. 152. — *Regest.: Vidal n. 9082.*

Benedictus... dilectis filiis Bononiensi, Florentino, Minerve et sancte Sabine de Urbe fratribus ordinis predicatorum, ac Andree de Casulis de Reate, nostro in eadem Urbe penitenciaro, et Dominico de sancta Maria Rotunda eiusdem ordinis, executoribus testamenti seu ultime voluntatis bone memorie Mathei episcopi Sabinensis, salutem.

Volentes ut in execucione testamenti seu ultime voluntatis bone memorie Mathei episcopi Sabinensis cum omni puritate ac ordine debito procedatur, discretioni vestre ex certis causis racionabilibus ad id nos moventibus, per apostolica scripta districte precipimus et mandamus, quatinus in negocio execucionis eiusdem sine venerabilibus fratribus Gaucelino Albanensi et Anibaldo Tusculano episcopis, necnon dilectis filiis nostris, Gualhardo, sancte Lucie in Silice diacono, cardinalibus, coexecutoribus vestris aut absque nostra vel ipsorum speciali licentia in ipsis vel citramontanis partibus nullatenus procedatis.

Datum Avin. Kal. Iunii anno septimo.

XII

COPIA TESTAMENTI DOMINI MATTHEI CARDINALIS

In Christi nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam testamenti, cuius quidem tenor talis est. In nomine domini amen. Noverint universi presens

publicum scriptum inspecturi, quod nos Stephanus de Pinu¹, abbas secularis ecclesie Dauratensis Lemovicensis diocesis, reverendi patris domini Gasberti², dei gracia archiepiscopi Arelatensis domini pape camerarii ac curie camere apostolice generalis auditor, vidimus et diligenter inspeximus quoddam publicum instrumentum testamenti bone memorie domini Mathei, episcopi Sabinensis, non abolitum, non abrasum et non cancellatum, sed vicio et suspicionem carens, ut prima facie apparebat, cuius tenor de verbo ad verbum talis est³:

In nomine domini amen. Anno eiusdem a nativitate millesimo trecentesimo quadragésimo, indictione viii, die xix mensis aprilis, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Benedicti providentia divina pape xii anno sexto, in presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Matheus, dei gratia episcopus Sabinensis, sanus mente suique compos licet languens corpore, prudenter attendens humanum genus corruptioni fore subiectum, nichilque morte certius et nichil incertius hora mortis, nec esse quemquam qui divinum iudicium valeat evitare, et volens, ut dixit, anime sue providere saluti, ne inter alios in posterum de bonis et rebus suis questio suborietur, presertim cum ab eodem domino nostro summo pontifice supradicto testandi de eiusdem bonis suis et disponendi per suas literas habeat potestatem et licentiam specialem, fecit et constituit, condidit et ordinavit testamentum suum seu ultimam voluntatem et ordinationem in hunc modum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego frater Matheus, episcopus Sabinensis, licet eger corpore sanus per dei gratiam tamen mente, nolens decedere intestatus seu negotia et bona mea dimittere indisposita, tale sine scriptis nuncupativum facio testamentum et ordinationem, secundum quod inferius continetur.

In primis animam meam dono et recomendo altissimo creatori meo et beate ac gloriose virgini Marie matri eius, beatis apostolis Petro et Paulo, beatis martiribus Johanni et Paulo et beato Dominico confessori ac beate Catherine virgini et toti collegio civium supernorum.

¹ Cler. Lemovicen. deput. collector. 1316 (Mollat, n. 5023), 1317-20 nuntius et collector ad Siciliam (Ibid. 5280, 5350-5353), rector S. Joh. de Lasuertias, Lemovic. dioc. 1318 (ibid. 7640), viceauditor curiae 1326-30 (ibid. 24208, 50394), pape famil. et abbas saecularis eccl. Dauratensis 1331 (ibid. 54688, 59994), auditor camerae generalis 1335-42 (Vidal, nn. 2468, 9380).

² Gasbertus de Laval (de Valle): 1316 famil. papae (Mollat, n. 251), 1317 vic. gen. eccles. Aven. (ibid. n. 8121), episc. Massilien. 1319, Arelaten. et camerarius papae 1323, archiep. Narbonensis et camer. papae (Mollat, nn. 10357, 17985; Vidal, Ben. XII lettres comm. nn. 4829, 9122; Eubel, Hier. I, 103, 330, 356).

³ Questo paragrafo: « In Christi nomine... de verbo ad verbum talis est » si trova soltanto nella copia del testamento di S. Agnese di Bologna.

Item eligo sepulturam meam in conventu sancte Marie super Minervam de Urbe ordinis fratrum predicatorum in capella beate Catherine, quam ibidem feci fieri.

Item volo et mando quod exequie pro me fiant in ecclesia fratrum predicatorum Avinionensium, et ibi deponatur corpus meum quousque transferatur ad locum dicte sepulture electe, quarum exequiarum et huiusmodi translationis seu deportationis expense volo quod fiant iuxta arbitrium executorum meorum et testamenti mei, inferius expressorum.

Item volo quod dicta sepultura fienda in dicto loco in Minerva non sit curiosa vel nimium sumptuosa, sed humilis et honesta. Et si aliqua sumptuositas requiratur ibidem, attendant dicti executores testamenti mei quod huiusmodi sumptuositas resultet ad decorem ecclesie ipsius et devotam memoriam meam.

Item lego et relinquo ad usum dicte capelle mee septem casulas vel planetas meas, unam videlicet de panno aureo rubeo meliorem quam habeo, aliam de diaspero albo, aliam de diaspero rubeo cum dalmatica et tunicella et pluviali eiusdem coloris meliores, que consueverunt esse ad usum meum, aliam de diaspero viridi meliorem, aliam de diaspero violaceo, aliam de diaspero nigro meliores, aliam de diaspero rubeo, que ad usum capellanorum nunc est, consuevit autem ad usum persone mee esse.

Item lego ad usum dicte capelle mee tria aurifrigia pro frontalibus altaris, scilicet anglicanum, romanum et tholosanum meliora.

Item lego eidem capelle mee seu ad usum ipsius tria dossalia pro altari, scilicet, rubeum ubi sunt figure beate Marie, beatorum Petri et Pauli apostolorum, beate Catherine virginis et beati Petri martiris; aliud de diaspero rubeo seu de panno laboratum de auro cum ymaginibus cervorum.

Item pro ornamento eiusdem capelle duos supercelos, unum videlicet de nacco albo munitum in circuitu cum syndone alba et rubea, et aliud de nacco rubeo munitum de syndone rubea et viridi; qui superceli volo quod ponantur in circuitu ipsius capelle pro ornamento in festo beate Catherine, et in aliis festivitibus precipuis.

Item quinque tobaleas, quas habeo, pro ornamento dicti altaris capelle mee predicte, et duas albas ad celebrandum in dicta capella meliores, quas habeo, cum suis amictis, manipulis et stolis.

Item duos cussinos albos et rubeos cum rosis rubeis, qui sunt signati cum cedulis suis.

Item ad usum dicte capelle mee dimitto duos calices de calicibus meis meliores.

Item tabernaculum meum parvum cum crystallo de argento cum reliquiis contentis in eodem.

Item ymaginem beate Catherine de argento deauratam per totum, cum duabus imaginibus angelorum similiter deauratis, ad ponendum in ipsa capella in festivitibus supradictis.

Item quatuor candelabra de argento de candelabris meis non maiora nec minora sed mediocra, scilicet, duo de septem marchis et uncis tribus, et duo quinque marcharum et quinque unciarum.

Item crucem maiorem cum ysmaltis argenteam deauratam.

Item relinquo eidem capelle duo bacilia argentea parva pro capella, ponderis quatuor marcharum et quinque unciarum et medie.

Item relinquo pro eadem capella thuribulum deauratum minoris ponderis et operis pulchrioris, cum navicula deaurata et cocleari pro incenso.

Item relinquo pro eadem capella unam clausuram corporalís, laboratam cum auro et figuris et perlis ornatam.

Item duas ampullas de argento meliores quas habeo et duas pissides pro hostiis, unam de argento meliorem et aliam perlis ornatam.

Item unam tabulam maiorem plenam reliquiis sanctorum de tabulis teonicis quas habeo.

Item missale meum pulcrum et magnum.

Item dimicto dicte capelle mee octo florenos annuatim, qui solvantur de possessionibus meis bononiensibus priori et lectori fratrum predicatorum de Minerva vel ipsius prioris vices gerenti ac duobus fratribus antiquioribus conventualibus romanis in dicto loco de Minerva, quos quidem florenos dicti prior et fratres teneantur ponere omni anno in ornamento et paramentis reparandis predictis, secundum quod ipsis fratribus melius et decentius videbitur expedire, excepto quod primo anno fiat de dictis VIII florenis una capsula de forti ligno grossa et bene ferrata, in qua capsula reponantur omnia supradicta paramenta et ornamenta argentea, et omnia spectantia ad dictam capellam, dictaque capsula ponatur in sacristia et bene ac diligenter custodiatur cum omnibus supradictis, sicut custoditur alius thesaurus dicti conventus Minerve meliori modo quo priori et conventui videbitur expedire.

Volo autem quod omnia supradicta ornamenta et paramenta ad dictam capellam spectantia numquam possint vendi nec extra dictum conventum alicui accommodari vel impignorari, distrahi vel quomodolibet alienari, in parte vel in toto. Et si prior vel eius vices gerens seu fratres predicti contrarium facerent, paramentis et omnibus aliis supradictis, que subpignoraverint, dumtaxat dicti prior et conventus sint ipso facto privati, et ad conventum fratrum predicatorum sancte Sabine de Urbe ad usum altaris conventualis vel altaris sancte Sabine, si magis conventui videatur, nisi in dicta ecclesia esset capella sancte Catherine seu altare, cum eisdem conditionibus et legibus penitus devolvantur, ita quod semper serventur conditiones et leges apposite, sive applicentur ad usum altaris conventualis sancte Sabine seu sancte Catherine, quod magis volo fieri si in dicta ecclesia sancte Sabine capella seu altare sancte Catherine existat.

Item volo quod predicta omnia ad nullum alium usum applicentur, nisi ad superius nominatum.

Item si in dicta capella mea pro sepultura mea predicta restat aliquid fa-

ciendum, volo quod si non sufficerent centum floreni, quos pro ipsa sepultura ordinavi fideliter expendendos, addantur floreni tot quot sufficiant usque ad quinquaginta ad plus, et si de dicta summa quinquaginta florenorum aliquid superesset convertatur in solutionem missarum dicendarum in dicta capella.

Item volo et mando quod libri michi accomodati vel traditi tempore domini Johannis pape XXII restituantur hiis conventibus et personis dicti ordinis predicatorum quorum fuerint, et pecuniam quam ipsis pro huiusmodi libris tradidi pro anime mee salute remitto, ita quod restitutio dictorum librorum eisdem personis et conventibus facienda in aliquo non impediatur; quorum autem conventuum et personarum fuerunt dicti libri scribitur in eisdem.

Item lego sanctissimo patri et domino nostro domino Benedicto divina providentia pape XII unam cupam de auro cum crystallo, et navem magnam pro mensa cum rotis argenteam deauratam.

Item lego conventui fratrum predicatorum super Minervam de Urbe sexcentos florenos, et rogo eos humiliter ut convertant eos in opere ecclesie, taliter quod appareat esse in devotam memoriam meam. Si autem dicto conventui tenerer in aliquo, volo quod dictum legatum cedat in solutionem debiti; rogo tamen quod opus adimpleant quod predixi.

Item lego eidem conventui tabernaculum meum magnum argenteum deauratum, in quo est sancta Maria cum filio, ad ponendum super altare conventus in festivitibus beate virginis Marie et in capella mea in festo beate Catherine virginis.

Item lego et dimicto dicto conventui Minerve lectionaria mea de tempore, videlicet et de festis.

Item lego eidem conventui de Minerva totam capellam meam de diaspero albo, scilicet, pluviale cum boctonibus de perlis, planetam, dalmaticam et tunicellam, et cum dicta capella celebretur semper in dicto conventu in festivitibus beate Marie virginis.

Item dimitto ei unum frontale meum pro altari de opere florentino cum multis figuris.

Item lego dicto conventui Minerve capellam meam de diaspero nigro, scilicet, pluviale, planetam, dalmaticam et tunicellam.

Item lego dicto conventui Minerve pro faldistorio cooperturam de nacco deaurato circumdato samito rubeo.

Item aliam cooperturam de diaspero albo deaurato pro medietate plenam leonibus et circumdatam samito viridi.

Item unum dossale rubeum cum figuris de annunciatione et salutatione virginis et sancte Elisabet, in quo sunt signa Ursina.

Item relinquo eidem conventui breviarium meum magnum, quod volo cooperiri de uno corio grosso, et ligetur cum una cathena ferrea ad perpetuum usum infirmarie dicti conventus Minerve.

Item lego dicto conventui Minerve annuatim viginti florenos, de quibus volo quod anno quolibet fiant quatuor pictantie in dicto conventu, quarum

quelibet constet quinque florenis, et quod una de dictis pictantiis fiat in festo beati Mathei apostoli, alia in festo beate Catherine, alia in festo sanctorum Johannis et Pauli et alia in anniversario meo, dictusque conventus Minerve teneatur cantare missam in festivitatibus de festo, et in anniversario supra dicto missam pro anima mea. Et nichilominus dictus prior Minerve in dictis festivitatibus singulariter animam meam recommendet missis et orationibus fratrum eiusdem conventus.

Item lego annuatim eidem conventui sexaginta libras monete romane assignandas illas priori vel eius vices gerenti et lectori Minerve et duobus fratribus antiquioribus romanis conventualibus, ut ipsi faciant dici quinque missas singulis diebus per fratres particulares volentes celebrare in capella mea, et teneatur modus et forma talis ut sequitur, scilicet, ut cuilibet fratri celebrare volenti pro anima mea dentur sex denarii, et cuilibet adiuvanti celebrantem dentur duo denarii pro elemosina de moneta in urbe currente vice qualibet, qua celebrabunt et servient in eadem. Nec prior et lector ac fratres antiquiores predicti possint dictam pecuniam aliter dispensare, nec ad alios usus applicare, nec etiam aliquid pro se retinere, nisi tantum sex denarios vice qualibet quando celebrabunt pro anima mea. Et dictus prior Minerve in dictis festivitatibus singulariter animam meam recommendet missis fratrum, et ad hoc obligo conscientias eorundem, et volo quod iste modus servetur in omnibus locis seu conventibus ubicumque inferius mentio habeatur de legatis pro missis dicendis per fratres particulares. Si autem dictus prior et lector Minerve vel aliquis de dictis duobus antiquioribus fratribus essent infirmi vel alias quomodolibet impediti, volo quod dicti prior et lector possint alium fratrem antiquum in tali casu ad hec exequenda fideliter subrogare et substituere, dictique viginti floreni pro eisdem pictantiis de possessionibus bononiensibus emptis et emendis ante festum beati Martini de mense novembris ipsis fratribus predictis sine dilatione ulteriori fideliter assignentur. Quas possessiones relinquo monasterio sororum sancte Agnetis de Bononia ordinis sancti Augustini sub cura fratrum predicatorum viventium, cum oneribus infrascriptis serius exprimendis.

Item relinquo conventui sancte Sabine de dicta Urbe ordinis fratrum predicatorum totam capellam meam de diaspero rubeo, scilicet, pluviale cum boctonibus de filis argenti, planetam, scilicet, primam post meliorem que nunc est pro capellanis et ante fuit pro persona mea, et dalmaticam ac tunicellam, et volo quod dicta capella seu paramentis utatur dictus conventus sancte Sabine in festivitatibus sancte Catherine et sancte Sabine.

Item relinquo dicto conventui sancte Sabine unum dossale rubeum cum figuris ubi est maiestas.

Item lego etiam eidem conventui sancte Sabine unum calicem de argento deauratum, tertium post duos meliores, et volo quod de predictis nichil possit vendi vel alienari seu distrahi seu subpignorari seu accomodari extra dictum conventum sancte Sabine.

Item lego dicto conventui sancte Sabine duo coopertoria pro faldistoriis correspondentia dicte capelle, scilicet, unum de diaspero rubeo et aliud de samito, et caligas rubeas.

Item lego dicto conventui sancte Sabine annuatim **XXIII** florenos auri, qui recipientur de possessionibus bononiensibus supradictis, prout inferius ordinabo, quos **XXIII** florenos volo sic dispensari, videlicet, quod prior et lector ac duo fratres conventuales antiquiores sancte Sabine teneantur facere infrascripta, scilicet, pictantias annuatim in dicto conventu sancte Sabine in tribus festivitibus et in anniversario supradictis, sicut fit in conventu Minerve. Et omnia sic observentur ut ibi est expressum, ponendo tantum unum florenum cum dimidio pro qualibet pictantia, alii vero **XVIII** qui restabunt ponantur in deposito dicti conventus sancte Sabine per priorem et lectorem supradictos vel vices gerentes ac per duos fratres antiquiores ibidem conventuales romanos vice et nomine ipsius conventus, dictique **XVIII** floreni proportionaliter dispensentur per eos, videlicet, pro pictantia cotidiana totius anni pro dicto conventu sancte Sabine, ita quod non ponatur in die de huiusmodi pecunia pro pictantia nisi illud quod tangit quamlibet diem dividendo dictam pecuniam per totum annum. Si autem die aliqua pictantiam habuerint aliunde, tunc in aliis diebus sequentibus possint plus ponere pro pictantia de pecunia supradicta. Si vero contingat curiam romanam redire Romam, quia tunc prefatus conventus sancte Sabine in tali necessitate non esset, volo quod in tali casu prior et lector vel ipsius prioris vices gerentes et duo fratres predicti faciant per fratres particulares dici missas pro anima mea, et ponant ibi per totum annum decem florenos pro dictis missis dicendis et dentur fratribus particularibus pro anima mea celebrantibus eodem modo sicut superius est expressum de missis dicendis in Minerva per fratres particulares, et omnia eodem modo serventur; de reliquis vero **VIII** florenis volo quod addantur quatuor pictantiis supradictis, secundum quod tangit pro rata, et residui quatuor addantur pro fratribus particularibus pro missis dicendis, ut supra. Et rogo fratres quod memoriam habeant de anima mea in missis et orationibus suis.

Item lego conventui Reatino ymaginem sancti Dominici. Item conventui Anagnino ymaginem sancti Jacobi. Item Florentino ymaginem sancte Marie minorem. Item Bononiensi ymaginem sancte Marie et Christi coronantis eam. Item Perusino ymaginem sancti Petri martiris. Item sancte Sabine de Urbe ymaginem sancte Marie Magdalene. Item Lucano ymaginem sancti Mathei. Item Pistoriensi ymaginem unius apostoli. Item Pratensi ymaginem unius apostoli. Item Eugubino ymaginem unius apostoli. Item Spoletano ymaginem unius apostoli, Item Aretino ymaginem unius apostoli. Item Narniensi ymaginem unius apostoli. Item Fulginati ymaginem unius apostoli. Conventibus dicti ordinis fratrum predicatorum ymages argenteas, ita tamen quod numerosioribus conventibus ponderosiores apostoli debeantur.

Item lego conventui Urbevetano unum capud. Item aliud capud simile de argento deaurato, in quibus recondita sunt capita duo undecim milia vir-

ginum, senensibus conventibus dicti ordinis fratrum predicatorum. Item conventui Pisano unum tabernaculum de argento deaurato. Item Tudertinensi conventui dicti ordini predicatorum unam crucem de argento sine lapidibus.

Item lego Terracenensi, Tiburtino, Mevanatensi, Cortonensi, Castellano, Sancti Geminiani, Sancti Miniatis et Sarazanensi conventibus dicti ordinis predicatorum, eorum, videlicet, cuilibet de dictis octo conventibus proxime nominatis quadraginta florenos auri pro quolibet conventu.

Item lego monasterio sancti Systi de Urbe ymagines apostolorum Symonis et Iude argenteas deauratas.

Item monasterio S. Johannis in Monte Bononiensi centum florenos pro complemento chori ecclesie ⁴.

Item monasterio sancti Johannis in Lamis Cisterciensis ordinis Sypon-tine diocesis lego pro reparatione ecclesie et domorum ipsius monasterii quingentos florenos.

Item monasterio sancti Laurentii Tridentinensis diocesis centum florenos ponendos pro reparatione ecclesie et domorum.

Item lego monasterio sancti Georgii de Luca centum florenos ponendos pro reparatione ecclesie et domorum.

Item prepositure de Bassaco unam ymaginem argenteam XII marcarum.

Item conventui predicatorum de Viterbio unam crucem de argento deauratam cum lapidibus.

Item lego conventui Parisiensi ordinis fratrum predicatorum ymaginem sancte Marie maiorem de argento deauratam, et unum pannum de catasamito rubeo cum figuris operatum in Urbe meliorem de pannis meis operatis ibidem, excepto panno ubi est figura sancti Dominici.

Item lego eidem conventui Parisiensi pro anima mea et pro bonis ab ipso conventu receptis centum et quinquaginta florenos, et si in aliquo eidem conventui obligarer cedant in solutionem debiti quo essem dicto conventui obligatus.

Item volo quod de possessionibus supradictis prefatum monasterium sancte Agnetis, cui volo et mando assignari possessiones supradictas Bononienses cum oneribus infrascriptis, quod teneatur dare annuatim omnibus conventibus Romane provincie ordinis predicatorum, exceptis Romanis conventibus Minerve, scilicet, et sancte Sabine, pecuniam infrascriptam pro piciantia fienda annuatim in quolibet conventu Romane provincie in festo beate Catherine in hunc modum, scilicet:

Conventui Florentino octo florenos, conventui Pisano quinque florenos, conventui Senensi quinque florenos, conventui Urbevetano quinque florenos, conventui Perusino quinque florenos, conventui Lucano quinque florenos,

⁴ Questo monastero e i quattro seguenti sono stati per diversi anni in commenda del card. Orsini, vedi p. 194-196.

conventui Tudertino quinque florenos, conventui Spoletano quatuor florenos, conventui Viterbiensi quatuor florenos, conventui Reatino quatuor florenos, conventui Pistoriensi quatuor florenos, conventui Aretino quatuor florenos, conventui Castellano quatuor florenos, conventui Narniensi quatuor florenos, conventui Pratensi quatuor florenos, conventui Fulginati tres florenos, conventui Anagnino tres florenos, conventui S. Geminiani tres florenos, conventui S. Miniatis tres florenos, conventui Cortonensi tres florenos, conventui Tiburtino tres florenos, conventui Sarazanensi duos florenos, conventui Mevanatensi duos florenos, conventui Terracenensi duos florenos, conventui Pipernensi duos florenos, conventui Eugubino tres florenos.

Et rogo omnes fratres dictorum conventuum, qui sunt vel pro tempore erunt, quod habeant singularem memoriam de anima mea in suis missis et orationibus illa die. Et volo ac humiliter rogo, quod omnes conventus quibus legata dimitto, quod anniversarium pro anima mea faciant annuatim.

Item lego Romane provincie ducentos florenos, et si in aliquo sibi tenear, volo quod prefatum legatum transeat in solutionem debiti quantum ipsum debitum se extendit, et residuum sit pro anima mea.

Item volo et mando quod obitus meus nunciatur omnibus prefatis conventibus Romane provincie ordinis predicatorum et monasteriis provincie ipsius ordinis fratrum predicatorum, et quilibet conventus seu monasterium faciat officium et missam solemnem pro anima mea, et in die qua faciunt officium pictantiam habeant, et quilibet conventus fratrum predicatorum eiusdem provincie Romane habeat pro pictantia tantum quantum habet in pictantiis sancte Catherine pro illa die, et hoc volo fieri per totam provinciam, ut superius est expressum. Et quodlibet monasterium habeat pro pictantia secundum proportionem maioris numeri et minoris, sicut habebunt in festo sancte Catherine, facta proportione numeri ad numerum; et de pecunia pro dictis pictantiis fiendis, volo quod infrascripti fratres executores mei habeant providere.